*XII Congressus Internationalis Epigraphiae Graecae et Latinae: Provinciae Imperii Romani inscriptionibus descriptae: Barcelona, 3–8 Septembris 2002.* Ediderunt Marc Mayer i Olivé, Giulia Baratta, Alejandra Guzmán Almagro. Monografies de la Secció Històrico-Arqueològica 10. Institut d'Estudis Catalans; Universitat de Barcelona; Universitat Autònoma de Barcelona, Barcelona 2007. ISBN: 978-84-7283-921-2. 800 pp. EUR 120.

Tomis duobus ponderosis continentur Acta XII congressus internationalis epigraphices Graecae et Latinae mense Septembri a. MMII Barcinone habitu. Libellorum auctores auctricesve ex omnibus fere orbis terrarum oriundi, plurimi ex Hispania Lusitanique, multi non solum ex aliis civitatibus quae pars erant Imperii Romani, sed etiam ex Europa septentrionali orientalique, Asia, Africa, America, Australia in urbem Barcinonensem convenerunt, ut cum aliis rerum epigraphicarum cultoribus dissererent, ab iis novas res discerent rursusque iis sapientiam suam partirentur, et simul ut eodem tempore magnifico

hospitio dominorum, qui illum conventum administrabant, exciperentur. Homines studiosi in actorum duobus voluminibus libellis numero plus minus 190 de omnibus fere generibus studii orbis antiqui variisque rei epigraphicae argumentis ad eum pertinentibus disceptant. De operis editi indole eiusque significatione haec fere dicenda sunt (plenum libellorum indicem invenies interretialiter <http://www.ub.edu/epigraphiae/>).

Editio acroasium Barcinone habitarum largiter subministrata statum scientiae epigraphicae nostrae aetatis optime in conspectum cedit. Continentur secundum ordinem alphabeticum ipsorum scriptorum libelli quidam maiores (plenarii ut vocabulo moderno utar) et alii plerumque aliquantum breviores ad rem epigraphicam et Graecam et Romanam pertinentes (subtitulo notatur de provinciis Imperii Romani describendis agi, non desunt autem libelli qui de rebus Graecis tantum disserant). Editores actorum igitur ordinem systematicum apte et congruenter compositum inducere noluerunt, contra usum actorum congressuum praecedentium Nemausi Romaeque habitorum. Tamen non est cur in ea re qui volumina ediderunt nimis reprehendantur. Plures libelli bene concepti et maximi momenti sunt, aliae quaedam commentationes fortasse cognitione minus dignae. Sed haec proprietas communis librorum huius generis est. Opus nimis difficile est spatio restricto ab iis qui huic ephemeridi edendae operam dant mihi concesso libellos accuratius describere. Sed ii presertim qui in studiis nostris praecellere mihi videntur mandatum sibi datum plerumque optime perfecerunt. Hic illic autem editores in libellis seligendis edendisque paullulum severius agere potuerunt. In universum tamen de opere maximi momenti agitur quod in loculamento uniuscuiusque rerum epigraphicarum cultoris sub manibus esse necesse est. Gratiae quam maxima sunt agendae amico nostro Marco Mayer eiusque collegis quod fontes novos argumenta themata, denique res epigraphicas Barcinone propositas nobis suppeditaverunt.